
 

Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente 
 
 
 

 Pagina 1 di 3   

 
 

 
 
 
Settore: CF - Servizi Finanziari Tributi e Demanio 
 
Protocollo: 111945.111945/2022 
 
Determinazione n. 3213 del 07/12/2022 
 
Oggetto: PROCEDURA NEGOZIATA EX ART. 1 COMMA 2, LET TERA B) DEL DECRETO LEGGE 
76/2020 CONVERTITO CON LEGGE 120 DEL 11.09.2020 DEL  SERVIZIO DI RACCOLTA, 
LAVORAZIONE E RECAPITO DEGLI INVII POSTALI DEL COMU NE DI MANTOVA  PER IL PERIODO 
01/04/2023  31/12/2026   PROCEDURA TELEMATICA TRAMI TE SINTEL DI ARIA SPA ¿ DETERMINA 
APPROVAZIONE ATTI DI GARA  
 

 
 
 

IL DIRIGENTE 
 
Richiamati i seguenti atti:  
- DCC n. 77 del 22/12/2021 con la quale sono stati approvati il Bilancio di Previsione Finanziario 

2022/2024 e Nota Aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 2022/2024; 
- DGC n. 1 del 12/01/2022 con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione anno 2022; 
 
Richiamata la propria determinazione n. 2798 del 08.11.2021, con la quale si è dato avvio alla procedura 
negoziata, ai sensi art. 1 comma 2 lettera b) del d.l.76 convertito con legge 120 del 11.09.2020 e s.m.i. 
provvedendo alla pubblicazione, ai sensi dell’art. 216, comma 9 del D. Lgs. 50/2016 di un avviso pubblico di 
preinformazione per la selezione di concorrenti da invitare alla gara, che sarà svolta in modalità telematica 
mediante Piattaforma Sintel, per l’affidamento del servizio in oggetto; 
 Preso atto  che: 
- l’avviso di manifestazione di interesse è stato pubblicato all’Albo Pretorio e sul profilo del committente nella 
sezione http://www.comune.mantova.it nella sezione bandi di gara e sulla piattaforma telematica Sintel di 
Aria Regione Lombardia, dal 10.11.2022 al 25.11.2022 (ID 161360617), 
- entro il termine del 25.11.2022 ore 10:00 è pervenuta una sola manifestazioni di interesse (PGE 
120956/2022) alla selezione degli operatori da invitare alla procedura negoziata, come da report della 
procedura acquisito al protocollo dell’ente al n. 121484/2022, da parte di Poste Italiane spa; 
- con la sopra richiamata determinazione si è stabilito di procedere anche in presenza di una sola 
manifestazione di interesse; 
 
Dato atto che: 
- il servizio oggetto  dell’affidamento rientra nell’attività istituzionale dell’Ente, e pertanto l’importo dell’Iva 
sulle prestazioni rappresenterebbe per lo stesso un costo; 
-  i servizi richiesti e oggetto dell’appalto rientrano per la maggior parte nel servizio postale universale, 
gestito da Poste Italiane ai sensi del D. Lgs. 261/99 sino al 2026; 
- il servizio universale postale rientra tra i servizi di pubblica utilità, che significa che esso, nonostante la 
progressiva apertura del mercato postale alla libera concorrenza, rimane regolamentato in modo da 
garantire a tutti  i cittadini la possibilità di fruire del servizio postale, definito dal legislatore “essenziale”, 
- tale servizio in quanto servizio di pubblica utilità è reso da Poste Italiane spa a tariffe prestabilite ed in 
esenzione Iva art. 10/16 del DPR 633/72; 
 
Considerato che da indagine di mercato si è appurato che gli sconti mediamente offerti da Poste Italiane 
nelle procedure di affidamento di servizi postali, con tariffe a base di gara pari alle tariffe praticate per il 
servizio universale ma con applicazione di iva, si attestano su valori nettamente inferiori all’aliquota iva 
stessa da applicarsi; 
 
Valutato che il risparmio ottenuto dall’esenzione iva alle tariffe applicate rende estremamente più 

P07.72 M1 00 



 

Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente 
 
 
 

 Pagina 2 di 3   

vantaggioso  per l’ente approvvigionarsi dei servizi postali in regime di servizio postale universale; 
 
Ritenuto pertanto opportuno aderire al servizio universale per quanto riguarda il costo dell’affrancatura delle 
varie tipologie di spedizione, in considerazione del risparmio che si ottiene dalla applicazione del regime di 
esenzione dell’Iva; 
 
Dato atto altresì che dal servizio universale rimangono esclusi i seguenti servizi richiesti, Posta Easy ( 
affrancatura Atti), Pick Up (ritiro giornaliero) e consegna a domicilio con cadenza giornaliera, che saranno 
oggetto di contrattazione con la società Poste Italiane Spa, unico operatore concorrente , alla quale verrà 
chiesto di offrire un prezzo in ribasso rispetto a quanto stabilito negli atti di gara  a base di asta; 
 
 
 
Ritenuto  di attivare la procedura negoziata senza preventiva pubblicazione di bando, in forza dell’art. 1 
comma 2 lett. b) del Decreto Legge n. 76/2020, convertito con Legge 120/2020 da effettuarsi in forma 
telematica mediante il portale SINTEL di Aria Spa con Poste Italiane S.p.A.  con sede in Roma (RM) Viale 
Europa 190 -  P.IVA  01114601006 e Codice Fiscale 97103880585,  risultante l’unico operatore interessato 
all’affidamento del servizio;  
 
Visti  i sottoelencati documenti di gara, che, insieme con le disposizioni contenute nella presente 
determinazione a contrarre, disciplinano la procedura: 

1. Capitolato d’oneri    
2. Lettera di invito 
3. DGUE .xml  
4. Dichiarazione integrativa 
5. Istanza di partecipazione  
6. Modello offerta economica 

 
Precisare , ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs 267/2000 che:  
a) il fine che si intende perseguire con il contratto è “ il servizio di raccolta, lavorazione e recapito degli invii 
postali del Comune di Mantova, 
b) le clausole essenziali sono indicate nel capitolato d’oneri; 
c) il contratto verrà stipulato ai sensi dell’art. 32 comma 14 del d.lgs 50/2016 mediante scrittura privata in 
modalità elettronica, 
d) di procedere alla richiesta della sola cauzione definitiva secondo le disposizioni dell’art. 1 comma 4 del 
D.L. 76/2020, convertito con Legge 120/2020; 
e) che il  valore presunto per l’intera durata contrattuale di 45 mesi è stimata in complessivi euro 150.000,00 
Iva esclusa, di cui: 

- euro 136.230,00 riferiti alle tariffe delle affrancature degli invii del servizio universale, esente Iva ex 
art. 10/16 del DPR 633/72, 
- euro 13.770,00 Iva esclusa, riferiti ai servizi di affrancatura, pick up e consegna a domicilio con 
cadenza giornaliera. 

e) il contratto sarà stipulato “a misura ” sino alla concorrenza dell’importo contrattuale;  
f) è prevista alla scadenza del contratto una proroga tecnica per un periodo massimo di mesi 6 alle stesse 
condizioni; 
 
Acquisito  presso il sistema SIMOG dell’A.N.A.C. il CIG 9479875055 in atti (pge 111965/2022); 
 
Dato atto che: 
- il sottoscritto Dirigente del settore Servizi Finanziari, Tributi e Demanio, rivestirà il ruolo il responsabile 
unico del procedimento; 
- ai fini della decorrenza del termine entro cui dovrà essere concluso l’intero procedimento, ex art. 1 
comma1 del D.L.76/2020 convertito con Legge 120/2020 viene posta la data di esecutività del presente 
provvedimento, quale atto di avvio del procedimento stesso, salvo eventuali interruzioni non imputabili 
alla stazione appaltante ( soccorso istruttorio, verifiche requisiti); 
 
Dato atto  che si tratta di attività istituzionale dell’Ente Comune e che si applica il regime fiscale dello Split 
Payment; 



 

Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente 
 
 
 

 Pagina 3 di 3   

Visto  il Decreto Legislativo n. 50 del 2016 “Codice dei Contratti”; 

Vista la Legge 120/2020; 

Visto il D.Lgs. 267/2000 e in particolare gli artt. 183 e 191 che dispongono in materia di impegno di spesa; 

Visto il Regolamento di Contabilità vigente; 

Visto l’art. 107 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 relativamente a competenze, funzioni e responsabilità dei 
Dirigenti; 

 
 
 
 

DETERMINA 
 

 
Attivare  la procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando ai sensi dell’artt. 1 comma 2 lettera 
b) del D.L. 76/2020 convertito con Legge 120/2020 con l’unico operatore che ha presentato manifestazione 
di interesse di offerta per l’affidamento del servizio di raccolta, lavorazione e recapito degli invii postali del 
Comune di Mantova per il  periodo dal 01.04.2023 al 31.12.2026, CIG 9479875055; 
 
Procedere  mediante procedura telematica con utilizzo della piattaforma Sintel di Aria spa; 
 
Approvare  il capitolato d’oneri, la lettera di invito, istanza di partecipazione, modello di offerta economica e 
relativi allegati, in atti; 

Stabilire , come risulta dalla sopra elencata documentazione che: 
• l’importo dell’appalto è stimato per l’intera durata contrattuale di 45 mesi in complessivi euro 150.000,00 
Iva esclusa, di cui: 

- euro 136.230,00 riferiti alle tariffe delle affrancature degli invii del servizio universale, esente Iva ex 
art. 10/16 del DPR 633/72, 
- euro 13.770,00 Iva esclusa, riferiti ai servizi di affrancatura, pick up e consegna a domicilio con 
cadenza giornaliera. 
- il contratto sarà stipulato “a misura ” sino alla concorrenza dell’importo contrattuale; 
- è prevista alla scadenza del contratto una proroga tecnica per un periodo massimo di mesi 6 alle 
stesse condizioni. 
 
 

 
 
 
  
 
          

         

 
 

 IL DIRIGENTE   
Dott. Nicola Rebecchi  

 REBECCHI NICOLA / INFOCERT SPA   
 

Documento firmato digitalmente 
(ai sensi del D.Lgs 07/03/2005 n. 82 e s.m.i.) 

 
 


